

Anbefalinger i undersøgelse af 23. december 2016 af Sundhedsstyrelsens tilsynsager vedr. læger

Anbefaling nr.	Afsnit	Tema	Sagstyper omfattet af anbefalingen	Anbefaling
1	15.3	Fornødne skridt Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed (fortsat) har øget fokus på, at der bliver reageret på meddelelser om sanktioner/indberetninger fra andre nordiske lande.
2	15.3 / 22.3	Fornødne skridt Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed altid formaliserer frivillige ret-tighedsfraskrivelse på dertil indret-tede standardformularer.
3	15.3 / 22.3	Fornødne skridt Rette foranstaltninger Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At det overvejes at fastlægge ret-ningslinjer for, hvornår en forkla-ring fra en læge i et kontrolforløb kan accepteres som begrundelse for udeblivelse fra en kontrol eller et møde eller som begrundelse for en positiv prøve etc. og hvordan de sager løses, hvor lægerne gentagne gange ikke medvirker til kontrol / kommer med uacceptable forklaringer.
4	16.3 / 23.3	Tidsfrister Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed er opmærksom på, at frister fastsat af Task Force efterleves
5	16.3 / 23.3	Tidsfrister Opfølgning Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed tager stilling til, om sagsbehand-lingsnormerne og de respektive SET'er skal suppleres af vejledende frister for, hvornår en sagsbehandler senest skal have forholdt sig til en ny sag/næste skridt i en eksisteren-de sag, hvor der modtages nye op-lysninger

6	17.3 / 24.3	Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed påser, at de opfølgingsværktøjer, som vejledningerne beskriver, herunder men ikke begrænset til SOOP-udtræk og oplysninger fra SKAT, bliver benyttet.
7	17.3 / 24.3	Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At SET 082-01 og SET 084-01 suppleres med ét afsnit, der vedrører opfølgning på interne beslutninger og ét afsnit der vedrører opfølgning på meddelelse fra læger – dvs. sundhedspersoner i det hele taget – om, at de ikke arbejder eller ikke arbejder i Danmark
8	17.3 / 24.3	Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed supplerer SET 082-01 og SET 084-04 med vejledning om, at hvis en intern beslutning eller afgørelse, der kræver opfølgning, revideres, så der alligevel ikke kræves opfølgning, skal dette begrundes og dokumenteres på sagen.
9	17.3 / 24.3	Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At SET-055 af 3. juli 2015 om oplysninger om sanktioner fra de øvrige nordiske lande suppleres med retningslinjer for opfølgning.
10	18.3 / 25.3	Rette foranstaltninger Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At det overvejes at iværksætte en udredning af, om orientering til og fra apotekerne om lægernes ordinationsret og udskrivningsmønster kan digitaliseres og automatiseres på en mere sikker og effektiv måde, end i dag.

11	18.4 / 25.4	Generelt	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At der oprettes en sagstype som underkategori til egnethedssagerne henholdsvis en sagstype som underkategori til faglighedssagerne, som foruden at oplyse, at sagen angår en egnetheds- eller faglighedsproblematik også oplyser, at sagen vedrører lægens ordinationsadfærd
12	19.3	Speciallægeerklæringer	Egnethedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed inden for de forskellige sagstyper (misbrug, demens, hjerneskade m.v.), får formuleret, hvad en god speciallægeerklæring til brug for tilsynsvirksomheden bør indeholde.
13	19.3	Speciallægeerklæringer	Egnethedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed tænker indhentelse af speciallægeerklæringer ind i det arbejde, som pågår med at tilrettelægge det mest hensigtsmæssige arbejdsflow
14	21.1.1	Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed er opmærksom på, at sagerne bliver medbragt på Task Force i henhold til retningslinjerne herfor.
15	21.1.1	Rette foranstaltninger	Faglighedssager	At det altid begrundes på en sag, hvorfor/hvorfor ikke en POB-afgørelse med kritik i sammenhæng med lægens tidligere historik/en POB-afgørelse med kritik der indskærpes giver anledning til/ikke giver anledning til at lægen skal indsende en redegørelse/anden egentlig sagsbehandling.

16	21.1.2	Rette foranstaltninger Fornødne skridt	Faglighedsager	At Styrelsen for Patientsikkerhed er opmærksom på efterlevelsen af de principper, som aktuelt er beskrevet i SET 083-01 med henblik på at undgå, at der er sager oprettet på baggrund af en POB-afgørelse, som der ikke bliver taget stilling til
17	24.3 / 17.3	Opfølgning	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At det dokumenteres på sagen, hvis tidligere beslutninger om opfølgning revurderes og hvorfor.
18	26	Sagkyndige erklæringer	Faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed får formuleret, hvad en god sagkyndig votering bør indeholde.
19	28	Generelt	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed tilføjer til de relevante vejledninger, at begrundelsen for væsentlige begivenheder som eksempelvis opstart og afslutning altid skal kunne findes let tilgængeligt på sagen.
20	28	Generelt	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed tilføjer til de relevante vejledninger, at det skal noteres på sagen, om der er kontrolleret for tidligere sager, og hvad udfaldet blev.
21	28	Generelt	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At det inden hver afgørelse – eller på andre relevante sagsbehandlingstidspunkter efter sagens oprettelse – kontrolleres, om der skulle være blevet oprettet nye sager, som kan have betydning for afgørelsen/sagsbehandlingen.
22	29	Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed er opmærksom på udsendelse af persondatalovsbreve.

23	30	Rette foranstaltninger Fornødne skridt	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed formulerer kriterier for, under hvilke omstændigheder Styrelsen for Patientsikkerhed indgiver politianmeldelse for forhold, som udelukkende er strafbare efter straffelovens bestemmelser.
24	30	Rette foranstaltninger	Gælder både egnetheds- og faglighedssager	At Styrelsen for Patientsikkerhed gør det klart, at begrundelsen for ikke at foretage politianmeldelse, uanset hvilken lovovertrædelse der måtte være tale om, bliver dokumenteret på sagen.